



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月14日

上場会社名 株式会社フォーサイド 上場取引所 東
 コード番号 2330 URL http://www.forside.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 假屋 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 飯田 潔 TEL 03 (6262) 1056
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	1,951	141.7	43	297.0	66	162.3	34	△30.8
28年12月期第3四半期	807	42.0	10	-	25	-	49	-

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 54百万円 (17.6%) 28年12月期第3四半期 46百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	1.32	1.29
28年12月期第3四半期	2.02	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	3,384	1,513	43.8	53.40
28年12月期	1,205	895	73.7	35.17

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 1,482百万円 28年12月期 888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00
29年12月期	-	0.00	-	-	-
29年12月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 29年12月期の期末配当は今後の業績見通し等を踏まえて判断することとしているため未定であります。

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,000	220.9	20	△16.7	30	△26.8	10	△70.6	0.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（平成29年11月14日）公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 2 社（社名）株式会社ブレイク 除外 — 社（社名）
日本賃貸住宅保証機構株式会社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期3Q	27,775,204株	28年12月期	25,281,504株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	13,104株	28年12月期	11,234株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期3Q	26,184,193株	28年12月期3Q	24,718,431株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。実際の業績等は今後の様々な要因によって予想と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用、所得などは引き続き堅調に推移しているものの、米国の新大統領政権誕生によるリスク、北朝鮮の核・ミサイル問題や、英国のEU離脱問題などによる為替や株価の不安定さが懸念され、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社の事業領域である、スマートフォン向けビジネスを取り巻く環境につきましては、平成29年6月末時点で携帯電話契約数は1億6,311万件（社団法人電気通信事業者協会公表）とやや伸び悩む状況で推移しております。

このような経済状況の中、当社グループは、今後の企業価値向上を目指し、前事業年度より積極的に新規事業の開始及びM&Aによる事業拡張を円滑かつ効率的に行えるよう企業再編を実施し、新たな事業ポートフォリオを構築し、業容の拡大及び事業リスクの分散を進めております。

第2四半期連結会計期間において、コンテンツ事業に加え、株式会社ブレイクのプライズ事業及び日本賃貸住宅保証機構株式会社の賃貸保証事業や不動産管理等事業、不動産売買・仲介事業が加わり、また投資銀行事業の収益が連結業績に寄与しました。これらの事業が引き続き堅調に推移した結果、当第3四半期連結累計期間においても営業利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益を確保致しました。

この結果、当社グループの連結業績につきましては、営業収益1,951,354千円（前年同期比141.7%増）、営業利益43,485千円（前年同期比297.0%増）、経常利益66,931千円（前年同期比162.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益34,503千円（前年同期比30.8%減）となりました。

なお、平成29年12月第3四半期連結累計期間において以下の営業外収益が発生しております。

<営業外収益>

受取利息：13,019千円

貸付を行った事により発生したものであります。

利息返還損失引当金戻入：10,830千円

過払金返還請求に対する引当金の戻入であります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、第2四半期連結会計期間から、「金融」について量的な重要性が低下したため「その他」に含めて記載する方法に変更しております。また、第2四半期連結会計期間から、「プライズ」及び「不動産」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

これらの変更により、以下の前年同四半期比較については、前年同期四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

①コンテンツ事業

コンテンツ事業では、電子書籍サイト「モビぶっく」において適切なプロモーションを継続的に実施し、売上は減少しているものの利益は確保しております。

女性向けメディア「Verygood」では、月間60万人超のユーザーが利用しており、広告収入を継続して獲得しております。またKDDIのauスマートパスにおいても継続的に利益を確保しております。

この結果、当該事業の売上高は224,341千円（前年同四半期比14.0%減）、セグメント利益21,650千円（前年同四半期比19.1%減）となりました。

②不動産関連事業

不動産関連事業では、賃貸用不動産による賃料収入に加え、家賃保証、物件管理業務及び不動産売買・仲介が加わり収益は拡大し利益も確保しております。

この結果、当該事業の売上高は351,810千円（前年同四半期比115.2%増）、セグメント利益9,886千円（前年同四半期比72.3%減）となりました。

③投資銀行事業

投資銀行事業では、主に他社への紹介等を行うM&A等のアドバイザー業務による収益を確保しております。

この結果、当該事業の売上高は100,444千円（前年同四半期比181.7%増）、セグメント利益59,898千円（前年同四半期比126.6%増）となりました。

④プライズ事業

プライズ事業では、クレーンゲーム機やカプセル自動販売機などのアミューズメント機器用景品の企画・製作・販売をおこなっております。

この結果、当該事業の営業収益は1,170,841千円、セグメント利益188,645千円となりました。

⑤その他の事業

その他の事業では、主にイベント事業を中心に事業展開いたしました。

この結果、当該事業の営業収益は103,917千円（前年同四半期比70.1%減）、セグメント利益10,507千円（前年同四半期比81.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①総資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べて2,179,025千円増加し3,384,447千円となりました。主な要因と致しましては、子会社新規連結による資産の増加1,894,254千円があったことによります。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末に比べて1,560,843千円増加し1,870,506千円となりました。主な要因と致しましては、子会社新規連結による負債の増加1,556,961千円があったことによります。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末に比べて618,182千円増加し1,513,941千円となりました。主な要因と致しましては、第三者割当増資に伴う資本金及び資本準備金の増加559,455千円と親会社株主に帰属する四半期純利益34,503千円の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月17日に公表しました平成29年12月期の連結業績予想について修正を行いました。

詳細については、本日平成29年11月14日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	334,886	463,656
受取手形及び売掛金	53,168	513,015
商品	—	185,004
短期貸付金	284,366	369,948
未収入金	366	679,991
代位弁済立替金	—	282,126
その他	103,069	157,213
貸倒引当金	△7,015	△276,794
流動資産合計	768,842	2,374,161
固定資産		
有形固定資産	2,366	28,653
無形固定資産		
のれん	—	420,354
その他	17,720	40,082
無形固定資産	17,720	460,436
投資その他の資産		
投資有価証券	30,000	60,000
長期貸付金	109,192	66,557
長期未収入金	46,387	71,749
投資不動産(純額)	280,786	321,763
その他	9,022	85,497
貸倒引当金	△58,897	△84,372
投資その他の資産合計	416,492	521,195
固定資産合計	436,579	1,010,285
資産合計	1,205,421	3,384,447
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,484	162,966
未払金	19,178	601,183
未払法人税等	18,558	37,416
前受収益	—	359,791
1年内返済予定の長期借入金	6,176	93,298
事業整理損失引当金	25,508	16,835
組織再編引当金	12,133	2,114
債務保証損失引当金	—	121,040
その他	19,708	142,461
流動負債合計	122,748	1,537,107
固定負債		
長期借入金	169,154	326,420
利息返還損失引当金	17,758	6,678
その他	—	300
固定負債合計	186,913	333,399
負債合計	309,662	1,870,506

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	525,289	805,914
資本剰余金	1,623,803	1,902,634
利益剰余金	△1,257,510	△1,223,689
自己株式	△2,292	△2,842
株主資本合計	889,291	1,482,016
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△455	572
その他の包括利益累計額合計	△455	572
新株予約権	6,682	8,877
非支配株主持分	240	22,475
純資産合計	895,759	1,513,941
負債純資産合計	1,205,421	3,384,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
営業収益		
売上高	608,231	1,596,537
その他の営業収益	199,139	354,817
営業収益合計	807,370	1,951,354
営業原価		
売上原価	346,713	1,134,083
その他の原価	126,971	29,677
営業原価合計	473,685	1,163,760
営業総利益	333,685	787,594
販売費及び一般管理費	322,731	744,108
営業利益	10,954	43,485
営業外収益		
受取利息	6,980	13,019
助成金収入	4,000	—
利息返還損失引当金戻入	—	10,830
その他	8,499	3,363
営業外収益合計	19,479	27,213
営業外費用		
支払利息	—	2,198
為替差損	2,299	651
貸倒引当金繰入額	—	269
社債利息	2,246	—
その他	374	646
営業外費用合計	4,920	3,767
経常利益	25,513	66,931
特別利益		
固定資産売却益	—	700
関係会社株式売却益	110,734	—
組織再編引当金戻入	—	5,178
その他	9,379	—
特別利益合計	120,113	5,879
特別損失		
関係会社清算損	—	1,838
事業整理損	92,870	—
特別損失合計	92,870	1,838
税金等調整前四半期純利益	52,755	70,972
法人税、住民税及び事業税	2,863	17,002
法人税等合計	2,863	17,002
四半期純利益	49,892	53,970
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	19,466
親会社株主に帰属する四半期純利益	49,891	34,503

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	49,892	53,970
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△3,111	1,027
その他の包括利益合計	△3,111	1,027
四半期包括利益	46,780	54,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,814	35,531
非支配株主に係る四半期包括利益	△33	19,466

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年6月2日付で、レクセム株式会社が保有する日本賃貸住宅保証機構株式会社の株式1,600株を現物出資する方法にてレクセム株式会社を割当先とする第三者割当増資を行いました。また、同日付で、R-1合同会社を引受先とする第8回新株予約権の発行を行いました。

また、新株予約権の権利行使による新株式発行により700,000株増加し、資本金及び資本準備金がそれぞれ79,730千円増加しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が280,624千円、資本準備金が278,830千円、新株予約権が2,195千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が805,914千円、資本準備金が704,120千円、新株予約権が8,877千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	コンテンツ	不動産関連	投資銀行	プライズ		
売上高						
外部顧客への売上高	260,711	163,498	35,657	—	347,502	807,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	260,711	163,498	35,657	—	347,502	807,370
セグメント利益	26,745	35,645	26,435	—	55,423	144,250

(単位：千円)

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高		
外部顧客への売上高	—	807,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—
計	—	807,370
セグメント利益	△133,296	10,954

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、配信許諾、物販事業、金融商品の売買、請求収納代行業務、その他を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△133,296千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失

「コンテンツ」セグメントにおいて、64,760千円の減損損失を計上しております。なお当該減損損失は特別損失において「事業整理損」として関連する損失と合わせて損失計上しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成29年1月1日 至平成29年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	コンテンツ	不動産関連	投資銀行	プライズ		
売上高						
外部顧客への売上高	224,341	351,810	100,444	1,170,841	103,917	1,951,354
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	224,341	351,810	100,444	1,170,841	103,917	1,951,354
セグメント利益	21,650	9,886	59,898	188,645	10,507	290,588

(単位：千円)

	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	売上高	
外部顧客への売上高	—	1,951,354
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—
計	—	1,951,354
セグメント利益	△247,102	43,485

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、配信許諾、物販事業その他を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△247,102千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間から、「金融」について量的な重要性が低下したため「その他」に含めて記載する方法に変更しております。また、第2四半期連結会計期間から、「プライズ」及び「不動産」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第3四半期連結累計期間のセグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第3連結四半期連結累計期間において、株式を取得したことにより株式会社ブレイク、布雷克有限公司及び日本賃貸住宅保証機構株式会社を連結子会社と致しました。その結果、プライズ事業における資産の金額が841,421千円、不動産事業における資産の金額が1,688,733千円増加しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

株式会社ブレイク、布雷克有限公司及び日本賃貸住宅保証機構株式会社を連結子会社としたことに伴い、のれんの金額に重要な変動が生じております。当該事業によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間において、「プライズ」セグメントにおいて46,597千円、「不動産」セグメントにおいて371,456千円あります。

(重要な後発事象)

(新株予約権の発行)

当社は、平成29年10月27日開催の取締役会において、会社法第236条、第238条及び第240条の規定に基づき、当社の取締役、監査役、従業員及び当社子会社の従業員に対して、有償にて発行する新株予約権（有償ストック・オプション）を発行することを決議し、その発行内容が以下の通り確定いたしました。

1. 新株予約権の発行日
平成29年11月13日
2. 新株予約権の発行数
13,500個
3. 新株予約権の発行価額
新株予約権1個あたり100円
4. 新株予約権の目的となる株式の種類及び数
当社普通株式1,350,000株
5. 新株予約権の行使に関する払込金額
1株につき 288円
6. 新株予約権の行使期間
平成29年11月13日から平成31年11月12日
7. 付与対象者の区分及び人数
当社取締役、監査役、従業員及び当社子会社の取締役並びに従業員 23名 13,500個